munitiones egressi, qua negligentius excubias fieri
 antea animaduuerant, p uim arrepta uia Meligna
 num peruenere: ibiq; reperto Francisco Guicciardi
 no Pontificio legato, unà cum exercitus Veneti Im-
 peratore, ac plerisq; alijs Ducibus, obsessorū ino-
 piam significant: affirmantes si diutius auxiliū ferri
 protrahatur, arcs deditiōe breui secuturam, uel
 quod peius erit, omnes in hostium potestatem uen-
 turos. Quamobrem Itali Duces iussis Sfortianis bo-
 no animo esse magis ut hostium animos tentarent
 quàm ut sexdecim peditum millibus nuper collectis
 sperarent Cæsarianos ueteranos milites Mediolano
 expellere: ad portam quæ Romana dicitur, quæ pri-
 ma eis erat obuiã, gressum dirigunt. Cumq; Ioannes
 Medices qui primã aciem ducebat, tormentis turrunt
 quandam obruere aggredere: ut patefacto per-
 ea aditu, facilius esset irrumpēdi uia: ad id loci omne
 Cæsarianorum robur protinus accurrit: et non tan-
 tum ciuitatem tueri, sed etiam egredi audent, et ma-
 num cum hoste conferere. Postq̄ autem leuibus ali-
 quot prælijs hinc inde usq; ad horam diei nonant
 pugnatam esset, Itali qui intra paucos dies Eluetios
 uenturos haud ignorabant: quibus adiunctis minime
 dubiū erat quin superiores euaderent: reductis ma-
 chinis quæ usq; ad hostiū munitiones actæ erant. Me-
 lignanū regressi sunt nō sine magna Mediolanensi
 mœstitiã

moesticia: qui cum audirent exercitum Italicum, in quo pristinae libertatis paulo ante effulserat spes, retrocessisse: nequaquam id hostium metu, sed potius haud sincera erga Sfortiam Ducem uoluntate factum fuisse existimabant. Hoc successu elati Caesariani nihil amplius sibi ab huiusmodi hoste timendum esse rati, cum interiora solum urbis moenia antea tuerentur: castra usque ad aggeres circa suburbia alias constructos augment: & quotquot tam è populo quam è patricijs nanciscuntur, ligonibus & batillis in euacuandis fossis cogunt insumere operam: adeo, ut huiusce contumeliae causa aliquot dies nemo ex optimatibus in publicum prodierit, sed uarijs in locis occlusi aduentantibus Eluetijs meliorem fortunam praestolabant. Non enim uerisimile uidebatur Franciscum Francorum Regem, qui toties omni aduersante Italiares Insubrum in discrimen solus adduxerat, & qui impraesentia Eluetios in Galliam cisalpinam euocauerat, nunc adiunctis Italicis uiribus impari Caesarianorum copijs in Italia fore. Quare Sfortiani, licet uix paucissimorum dierum cibus, & is quidem pessimus, superesset: tamen redintegrata auxilijs spe, de deditioe nullum faciebant uerbum. Sed dum tardius exercitus Italicus Melignano discedens cum iumentis compluribus, & uehiculis commeatu onustis progreditur, & superio-

K rem uiant

rem uiam, qua ad arcem itur, duobus passuum milli-
 bus ab urbe capeſſit: ut uenientes Eluetios ſibi ad-
 iungat: ſine quibus in pugnae diſcrimen iterum no-
 lebat ſe conferre. Sfortiani obſeſſi iam non fanem
 ſed mortem ipſam in faucibus habentes, extrema ne-
 ceſſitate adducti Iacobum Philippū Saccum ad Ca-
 rolum Borbonium & ceteros Duces emittunt: qui
 poſtquam multa de eorum aduerſus Sfortiam odio con-
 queſtus fuit, quod innocētīſimū Principem & Cae-
 ſarei nominis ac amplitudinis ſemper ſtudioſiſimū
 aemulorum calumnijs circumuentum tam diu obſeſ-
 ſum tenerent, tandem offert arcem reddere, ſi non
 iniquae interea conditiones fiant, donec Caſar re in-
 tellecta iuſticia melius poſſit conſulere. Quod qui-
 dem haud aſpernati ſunt Caſariani. Omni enim ſe
 prorſus hoſtium timore liberos exiſtimabāt, ſi arce
 potirentur: & propterea nihil Sfortiae non dare
 pollicentur. Illud tantum difficultatis inerat, quod
 Borbonius cum Mediolanenſi, Cremonenſem etiam
 arcem reddi poſtulabat, aſſeuerabatque id & à Duce
 qui innocentia conſideret minime recusari: & à ſe
 maxime expeti debere, ut rebus Caſareis, aduerſus
 quas omnis Italia cū Gallis & Eluetijs armaretur,
 conſultum eſſet. Qua de re cum antea Sfortiani du-
 bitaſſent, Sacco in mandatis dederant: ut ſi aliter ſie-
 ri nō poſſet, pro Principis & ſuorum ſalute omnia
 polliceretur.

polliceretur. Sed dum orator ex uultu & sermone
 hostium recuperandæ arcis desyderium agnoscit:
 cautius agens ad suos rediturus gradum uertit,
 tanquam de Cremonensi arce nihil pacturus. Itaq;
 flexis Cesarianorum animis, conuentum fuit, ut
 Sfortiæ cum suis omnibus, ac tota eorum suppellex
 etile abire liceret: Comumq; ciuitas, quam Cesa-
 riani præsidio tenebant, eidem promittitur, cum
 non modicis redditibus: donec à Cesare super Im-
 perio Mediolanensi, & criminibus quæ in Prin-
 cipem impingebantur, iudicatum esset: traditusq;
 propterea est Cesarianis exposcentibus Ioannes
 Angelus Ritius uir à secretis ipsius Sfortiæ, ut ab
 eo omnium actorum & consiliorum, quæ Medio-
 lani agitata fuisse ferebantur, aduersus Cesarem
 ratio intelligeretur. Sed ille eximia fide & pru-
 dentia præditus adeo utranq; causam, & Ducis
 & suam æquam esse ostendit, ut intra paucos dies
 dimissus, non sine adepta ipsius etiam hostis bene-
 uolentia abierit. Firmatis huiusmodi deditio-
 nis conditionibus, Franciscus Sfortia quamuis promissis
 non satis fideret, & minime se putaret incolu-
 mem, donec in Cesarianorum potestate esset, tamen
 dissimulato metu, relictis in ciuitate impedimentis:
 quæ paulo post ipsius discessum magna ex parte ab
 Hispanis direpta fuerunt (iumentorum enim & uo-

hicolorum usus non suppetebat) in castra Italica uiam cepisset. Cæterum magna etiam iniecta est suspicio, quum ipsi honoris gratia Antonius Leua se comitem usq; ad uallum urbis adiunxisset. Verebatur enim ne mala potius quapiam ex causa, quam ex officio id potissimum ab eo factum esset. Quod etiam pleriq; patritij Mediolanenses qui obsidionem unã tulerant ueriti, arma induti gradum faciebant: ut si Princeps compræbenderetur, ipsis cum militibus (quibus ut parceretur mos inualuerat) discedere liceret. Igitur, postq̃ in castra Italica præter spem incolumes peruenerunt, Sfortia qui omnem tot malorum culpam non Cæsari, sed eius ministris tribuebat, statuit omnino, uel inuitis amicis omnibus qui multa de Cæsaris iniuria aduersus ipsum loquebatur, Comum se transferre: ibiq; manere quoad innocentia eius innotesceret: nisi Sforcinus, qui cum militum præsidio ad recipiendã ciuitatem præmissus fuerat, renūciasset Hispanos, qui intus erant, egredi nolle, etiam quod Princeps intrò admitteretur: quoniam conuentum fuisset, ut Comum redderetur: neq; pactum, ut Hispani inde abscederent. Itaq; cognito Cæsarianorum animo Franciscus Sfortia in castra redijt: & cum hæctenus contra Cæsarianos nulla in re consensisset, tunc Italicum fœdus cum cæteris principibus iniijt, & bellum aduersus illos

illos tanquam communes hostes pro uirili suscepit. Per eos dies Sigismundus Malatesta, unus è ducibus qui pro Cæsarianis Laude erat, & postquam ciuitas in Venetorum potestatem peruenit, cum Alphonso Daualo regressus Mediolani militabat, tubicinem cum literis ad Vistarinum mittit: quibus illū ad singulare certamen prouocabat, eò quod contra iusiurandum Cæsarianis præstitum & militare decus Laudem ciuitatem hosti tradidisset: polliceturq; armorum iudicio, quod iustum esse pleriq; opinantur, perfidiam in eo demonstrare. At Vistarinus neq; se contra iusiurandum, neq; contra militiæ decus fecisse adseuerabat, cui pro liberanda ab oppressione patria maiora etiam facere licuisset. Itaq; statuto die cum armis equestribus equo uectus, gladioq; & claua ferrea cinctus in certamen descendit. Pariterq; Sigismundus magna Hispanorum caterua comitatus in castra Italica, ubi pugnae locus electus erat, uenit: & paribus armis indutus, agilitate corporis qua plurimum fidebat, Vistarinum primo circuire, & modo à dextra, modo à sinistra inuadens, uulnus si qua posset inferre nitebatur: neq; tamen, præter equum què duobus affecit uulneribus, hostem ledere potuit. Sed ille qui & corpore proceriore & uiribus plus poterat: postq̃ Malatestam tot gyris fatigatum incautius ictum frustratuisse